

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Tanger, le 23 Septembre 2022

AFRIC INDUSTRIES a publié son RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL S1-2022 sur son site internet, consultable sous le lien suivant :

<https://www.africindustries.com/wp-content/uploads/2022/09/2022-S1-RAPPORT-FINANCIER-SEMESTRIEL.pdf>

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2022

Le Conseil d'Administration de la société AFRIC INDUSTRIES, en présence des Commissaires aux comptes et sous la présidence de Madame Malika EL ALAMI, s'est réuni le 13 Septembre 2022, afin d'examiner l'activité de la société et arrêter les comptes au 30 Juin 2022.

CHIFFRES CLÉS

En kdh	2021	2022	Variation 2022/2021	
Chiffre d'affaires	26 483	21 708	- 18%	↘
Résultat d'exploitation	8 108	6 330	- 22%	↘
Résultat financier	-18	-70		↘
Résultat non courant	-246	-193		↗
Résultat net final	5 663	4 457	- 21%	↘

ÉVOLUTION DE L'ACTIVITÉ

Chiffre d'Affaires
21.708 Kdh, -18%

Le chiffre d'affaires enregistré en 2022 pour 21.708 Kdh, se trouve en baisse de 18% comparé à l'année précédente.

Cette tendance s'explique par le ralentissement des chantiers BTP à partir du mois de Ramadan, justifié par les hausses des prix de tous les matériaux et articles pour la construction.

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET NET FINANCIERS

Résultat d'Exploitation
6.330 Kdh, -22%

Le résultat d'exploitation est en retrait de 22% en 2022 par rapport à l'année 2021, passant de 8.108 kdh à 6.330 kdh. Ceci est dû à la baisse du Chiffre d'Affaires dans sa globalité.

Résultat Net
4.457 Kdh, -21%

Ainsi, le résultat net au 30.06.2022 enregistre un recul de 21% en 2022 par rapport à la même période de l'année 2021 (4.457 kdh en 2022 contre 5.663 kdh en 2021).

PRÉVISIONS 2022

Compte tenu de la conjoncture économique actuelle défavorable, induite par les hausses des prix inhabituelles des matières premières, Afric Industries met tout en oeuvre pour maintenir sa position dans le marché domestique et à l'exportation dans le but de préserver sa rentabilité.

Tableau n° 1

BILAN (actif)
(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/22 Au 30/06/22

ACTIF		SITUATION AU 30.06.2022			EXERCICE PRECEDENT
		Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
A C T I F	IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	726.570,10	550.460,69	176.109,41	229.017,82
	. Frais préliminaires				
	. Charges à répartir sur plusieurs exercices	726.570,10	550.460,69	176.109,41	229.017,82
	. Primes de remboursement des obligations				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	3.731.520,00	217.006,32	3.514.513,68	3.501.711,00
	. Immobilisations en recherche et développement				
	. Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	231.520,00	217.006,32	14.513,68	1.711,00
	. Fonds commercial	3.500.000,00		3.500.000,00	3.500.000,00
	. Autres immobilisations incorporelles				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	26.096.620,85	24.400.450,53	1.696.170,32	1.878.053,36
I	. Terrains	864.115,00	401.901,66	462.213,34	472.213,34
M	. Constructions	7.362.908,43	6.748.486,79	614.421,64	656.845,62
M	. Installations techniques, matériel et outillage	12.783.265,57	12.680.225,35	103.040,22	109.914,79
O	. Matériel de transport	2.122.009,77	1.724.679,42	397.330,35	500.375,85
B	. Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	2.830.999,79	2.715.098,94	115.900,85	131.333,18
L	. Autres immobilisations corporelles	133.322,29	130.058,37	3.263,92	7.370,58
I	. Immobilisations corporelles en cours				
S	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	21.689.805,16	5.211.378,78	16.478.426,38	16.478.426,38
E	. Prêts immobilisés				
	. Autres créances financières	882.346,72		882.346,72	882.346,72
	. Titres de participation	20.807.458,44	5.211.378,78	15.596.079,66	15.596.079,66
	. Autres titres immobilisés				
	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
	. Diminution des créances immobilisées				
	. Augmentation des dettes financières				
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	52.244.516,11	30.379.296,32	21.865.219,79	22.087.208,56
A C T I F	STOCKS (F)	18.783.189,03	102.885,00	18.680.304,03	11.138.553,97
	. Marchandises	180.174,00	102.885,00	77.289,00	77.289,00
	. Matières et fournitures consommables	9.891.758,03		9.891.758,03	6.184.959,97
	. Produits en cours	618.358,00		618.358,00	297.716,00
	. Produits intermédiaires et produits résiduels				
	. Produits finis	8.092.899,00		8.092.899,00	4.578.589,00
	CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANTS (G)	14.724.772,42		14.724.772,42	17.631.614,10
	. Fournis. débiteurs, avances et acomptes	246.877,31		246.877,31	54.000,00
	. Clients et comptes rattachés	13.291.951,44		13.291.951,44	15.976.653,22
	. Personnel	57.891,31		57.891,31	42.745,71
I	. Etat	754.466,93		754.466,93	1.521.982,24
R	. Comptes d'associés				
C	. Autres débiteurs				
U	. Compte de régularisation. Actif	373.585,43		373.585,43	36.232,93
L	TITRES ET VALEURS DE PLACEMENTS (H)				1.355.287,99
A					
N	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	6.563,18		6.563,18	8.390,50
T	(Eléments circulants)				
	TOTAL II (F+G+H+I)	33.514.524,63	102.885,00	33.411.639,63	30.133.846,56
T R E S O R E R I E	TRESORERIE-ACTIF				
	. Chèques et valeurs à encaisser	930.936,66		930.936,66	321.927,84
	. Banque, T.G. et C.C.P.	453.657,05		453.657,05	1.443.989,66
	. Caisse, Régies d'avances et accreditifs	6.018,80		6.018,80	3.521,10
	TOTAL III	1.390.612,51		1.390.612,51	1.769.438,60
	TOTAL GENERAL I+II+III	87.149.653,25	30.482.181,32	56.667.471,93	53.990.493,72

Tableau n° 1

BILAN (passif)
(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/22 Au 30/06/22

	PASSIF	SITUATION AU 30.06.2022	EXERCICE PRECEDENT
	<u>CAPITAUX PROPRES</u>		
	. Capital social ou personnel (1)	14.575.000,00	14.575.000,00
	. moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Capital appelé		
	dont versé		
	. Prime d'émission, de fusion, d'apport		
F	. Ecart de réévaluation		
I	. Réserve légale	1.839.082,75	1.839.082,75
N			
A	. Autres réserves	3.418.150,00	3.418.150,00
N	. Report à nouveau (2)	19.303.508,93	20.448.543,54
C	. Résultats nets en instance d'affectation (2)		
E	. Résultat net de l'exercice (2)	4.456.844,43	5.267.965,39
M	Total des capitaux propres (A)	43.592.586,11	45.548.741,68
E	<u>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES</u> (B)		
N	. Subvention d'investissement		
T	. Provisions réglementées		
P			
E			
R			
M			
A	<u>DETTES DE FINANCEMENT</u> (C)		
N	. Emprunts obligataires		
E	. Autres dettes de financement		
N			
T			
	<u>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES</u> (D)		
	. Provisions pour risques		
	. Provisions pour charges		
	<u>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF</u> (E)		
	. Augmentation des créances immobilisées		
	. Diminution des dettes de financement		
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	43.592.586,11	45.548.741,68
P	<u>DETTES DU PASSIF CIRCULANT</u> (F)	9.065.863,90	8.433.258,85
A	. Fournisseurs et comptes rattachés	4.327.132,68	3.764.255,54
S	. Clients créditeurs, avances et acomptes		413.172,42
S	. Personnel	291.788,25	722.085,74
I	. Organismes sociaux	547.465,12	562.182,96
F	. Etat	3.778.349,47	2.970.670,95
	. Comptes d'associés		
C	. Autres créanciers		
I	. Comptes de régularisation-passif	121.128,38	891,24
R	<u>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</u> (G)	6.563,18	8.390,50
C	<u>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)</u> (H)		102,69
U	TOTAL II (F+G+H)	9.072.427,08	8.441.752,04
T	<u>TRESORERIE-PASSIF</u>		
R	. Crédits d'escompte	1.273.374,48	
E	. Crédits de trésorerie		
S	. Banques (soldes créditeurs)	2.729.084,26	
O	TOTAL III	4.002.458,74	
	TOTAL GENERAL I+II+III	56.667.471,93	53.990.493,72

(1) capital personnel débiteur (-)

(2) Bénéficiaire(+),déficitaires(-)

Tableau n° 2

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/22 Au 30/06/22

		NATURE	OPERATIONS		SITUATION AU 30.06.2022 3=1+2	SITUATION AU 30.06.2021 4
			Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
E X P L O I T A T I O N	I	PRODUITS D'EXPLOITATION				
		. Ventes de marchandises(en l'état)				349.280,00
		. Ventes de biens et services produits	21.708.103,48		21.708.103,48	26.133.970,06
		Chiffre d'affaires	21.708.103,48		21.708.103,48	26.483.250,06
		. Variation de stocks de produits (+-) (1)	3.834.952,00		3.834.952,00	-1.129.101,00
		. Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
		. Subventions d'exploitation				
		. Autres produits d'exploitation	133.479,03		133.479,03	9.254,38
		. Reprise d'exploitations;transferts de charges				411.628,20
		TOTAL I	25.676.534,51		25.676.534,51	25.775.031,64
	II	CHARGES D'EXPLOITATION				
		. Achats revendus (2) de marchandises				265.988,46
		. Achats consommés (2) de matières et fournitures	13.819.329,61	-259.617,01	13.559.712,60	10.975.718,16
		. Autres charges externes	1.128.291,40	7.276,00	1.135.567,40	918.354,25
F I N A N C I E R		. Impôts et taxes	106.719,85		106.719,85	100.290,27
		. Charges de personnel	4.136.974,39		4.136.974,39	4.314.867,67
		. Autres charges d'exploitation	165.000,00		165.000,00	405.000,00
		. Dotations d'exploitation	241.988,77		241.988,77	686.952,31
		TOTAL II	19.598.304,02	-252.341,01	19.345.963,01	17.667.171,12
	III	RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			6.330.571,50	8.107.860,52
	IV	PRODUITS FINANCIERS				
		. Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
		. Gains de change	41.296,69		41.296,69	55.495,84
		. Intérêts et autres produits financiers	7.535,20		7.535,20	
		. Reprises financières;transferts de charges	8.390,50		8.390,50	21.545,28
		TOTAL IV	57.222,39		57.222,39	77.041,12
	V	CHARGES FINANCIERES				
		. Charges d'intérêts	21.394,57		21.394,57	18.458,25
		. Pertes de change	100.144,60		100.144,60	39.271,71
		. Autres charges financières				
		. Dotations financières	6.563,18		6.563,18	36.917,57
		TOTAL V	128.102,35		128.102,35	94.647,53
	VI	RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-70.879,96	-17.606,41
	VII	RESULTAT COURANT (III+VI)			6.259.691,54	8.090.254,11

1) Variation de stocks : stock final-stock initial;augmentation(+);diminution(-)

2) Achats revendus ou consommés:achats-variation de stocks.

Tableau n° 2

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/22 Au 30/06/22

		NATURE	OPERATIONS		SITUATION AU 30.06.2022 3=1+2	SITUATION AU 30.06.2021 4
			Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
N O N C O U R A N T	VII	RESULTAT COURANT(reports)			6.259.691,54	8.090.254,11
	VIII	PRODUITS NON COURANTS				
		. Produits de cessions d'immobilisations				48.441,12
		. Subventions d'équilibre				
		. Reprises sur subventions d'investissement				
		. Autres produits non courants				
		. Reprises non courantes;transferts de charges				
		TOTAL VIII				48.441,12
	IX	CHARGES NON COURANTES				
		. Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
		. Subventions accordées				
		. Autres charges non courants	193.296,11		193.296,11	294.243,43
		. Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
		TOTAL IX	193.296,11		193.296,11	294.243,43
	X	RESULTAT NON COURANT(VIII-IX)			-193.296,11	-245.802,31
	XI	RESULTAT AVANT IMPOTS(VII+-X)			6.066.395,43	7.844.451,80
	XII	IMPOTS SUR LES RESULTATS	1.609.551,00		1.609.551,00	2.181.837,00
	XIII	RESULTAT NET(XI-XII)			4.456.844,43	5.662.614,80

XIV	TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			25.733.756,90	25.900.513,88
XV	TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)			21.276.912,47	20.237.899,08
XVI	RESULTAT NET (total des produits-total des charges)			4.456.844,43	5.662.614,80



A. SAAIDI ET ASSOCIES
Commissaires aux Comptes

4, Place Maréchal
20 070 Casablanca
Maroc



A&T AUDITEURS
CONSULTANTS
EXPERTISE COMPTABLE COMMISSARIAT AUX COMPTES

Résidence Les Quatre Temps, Bloc C, Avenue Abdellah
Guénoun, Rue Al Yaman, 2^{ème} étage N°57
90 020
Tanger - Maroc

Aux actionnaires de la société
AFRIC INDUSTRIES S.A.
Z.I. Route de Tétouan lot 107 B.P. 368
Tanger

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION
INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX
PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2022**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société Afric Industries S.A. comprenant le Bilan et le Compte de Produits et Charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2022. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 43 592 586,11 y compris un bénéfice net de MAD 4 456 844,43, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société Afric Industries S.A. au 30 juin 2022, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Le 13 septembre 2022.

Les Commissaires aux Comptes

A. Saaïdi & Associés

A. Saaïdi & Associés
Commissaires aux comptes
Bahaa SAAIDI
Expert Comptable
4, Place maréchal Casablanca
Tél: 05 22 27 99 16 - Fax: 05 22 20 58 90

A&T Auditeurs Consultants

A&T AUDITEURS CONSULTANTS
Résidence les 4 Temps Bloc C
Avenue Abdellah Guénoun
Rue Al Yaman N° 57 - Tanger
Tél.: +212 (0) 5 39 32 00 45
Nafeh AGOURRAM
Expert Comptable